МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗЫРЯНСКИЙ РАЙОН»

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЫРЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.02.2013

       № 78а/2013
Об утверждении ведомственной целевой программы

«Создание условий для предоставления населению Зырянского района

библиотечных услуг» на 2013 — 2015г.г.

 Во исполнение постановления Администрации Зырянского района от 15.08.2012    № 327а/2012 "О порядке разработки, утверждения и мониторинга реализации ведомственных целевых программ" (в редакции  постановления от 17.10.2012 № 495а/2012)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Создание условий для предоставления населению Зырянского района библиотечных услуг» на 2013 — 2015г.г. (далее – ВЦП).

2. Назначить ответственным за реализацию и мониторинг ВЦП и.о. руководителя отдела по культуре и спорту Администрации Зырянского района Гусеву С.К.

3. Ответственному за мониторинг реализации ВЦП, проводить ежегодный мониторинг реализации ВЦП. Данные мониторинга представлять в Управление финансов Администрации Зырянского района (Ядыкина Т.А.) для контроля финансовых показателей.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Заместителя Главы Зырянского района по социальным вопросам – руководителя Управления образования Швайко И.В.

Глава Зырянского района                                                                           А.Н.Флигинских

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Зырянского района

от 15.02.2013 № 78а/2013

Ведомственная целевая программа

«Создание условий для предоставления населению Зырянского района

библиотечных услуг» на 2013 — 2015г.г.

Паспорт ведомственной целевой программы

	Наименование

(далее СБП)
	Отдел по культуре и спорту Администрации Зырянского района

	Код ведомственной целевой программы (далее - ВЦП)
	111

	Тип ВЦП
	Первый (направлена на реализацию функций, носящих постоянный характер, на 2013-2015 годы)

	Цель Программы социально-экономического развития МО «Зырянский район» на  перспективу, на реализацию которой направлена ВЦП
	Создание условий для комфортной жизни, работы и отдыха, обеспечение доступности всех видов услуг для населения района

	Цель СБП
	Создание условий для предоставления населению Зырянского района библиотечных услуг на 2013 — 2015г.

	Цель ВЦП (задача СБП)
	Организация информационного обслуживания населения Зырянского района библиотеками централизованной системы.

	Наименование показателей конечного результата (показателей результата достижения цели ВЦП (задачи СБП))
	Единица измерения
	Очередной финансовый год 2013
	Плановый год  2014
	 Плановый

год  2015

	Среднее число пользователей библиотек на 1 тысячу населения
	Чел.
	636
	600
	600

	Объем библиотечного фонда
	Тыс. ед. хранения
	179,1
	176,1
	173,1

	Число выполненных библиотечных и информационных запросов
	Тыс. запросов
	218
	215
	200

	Количество посещений информационно-просветительских мероприятий
	Тыс. посещений
	96
	98
	99

	Срок реализации ВЦП
	2013-2015 годы

	Объём расходов местного бюджета на реализацию ВЦП
	Коды классификации расходов бюджетов
	Сумма (руб.)

	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов

	Очередной финансовый

год 2013

	0801

	4421500
	611

	6420798,00

	0801

	4400200
	612
	40900

	0801

	6223542
	612
	23600

	Всего:

	6485298

	Плановый

 год 2014
	0801

	4421500
	611

	5754700.00

	0801

	4400200
	612
	40900.00

	0801

	6223542
	612
	-

	Всего:

	5795600.00

	Плановый

год 2015
	0801

	4421500
	611

	6085700.00

	0801

	4400200
	612
	40900.00

	0801

	6223542
	612
	-

	Всего

	6126600.00

                  Характеристика задачи, для решения которой разработана ВЦП

	      Муниципальное бюджетное учреждение «Межпоселенческая централизованная

библиотечная система Зырянского района» является основным структурно-

целостным образованием, объединяющим сеть из 17 сельских филиалов и

межпоселенческой центральной библиотеки, на территории Зырянского района,

функционирующим на основе единого административно — хозяйственного и

методического руководства, общего штата и фонда, формирования и использования.

     Учредителем Муниципального бюджетного учреждения «Межпоселенческая

 централизованная библиотечная система Зырянского района» является

Администрация Зырянского района.

Муниципальное бюджетное учреждение «Межпоселенческая централизованная

библиотечная система Зырянского района» осуществляет свою деятельность в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Томской

области и Уставом.

        Книжный фонд Муниципального бюджетного учреждения

«Межпоселенческая централизованная библиотечная система Зырянского района»

составляет 179114. единиц хранения на различных носителях информации;

объем электронного каталога 5941 записей, получает обязательный экземпляр

 печатной продукции нормативных-правовых актов Думы и Администрации

Зырянского района. К услугам читателей специализированные отделы, читальные

залы, абонементы,. открытый доступ к Интернет, публичный центр правовой

информации.

       Ежегодно в Муниципальное бюджетное учреждение «Межпоселенческая

централизованная библиотечная система Зырянского района» обращаются

8230 читателей, книговыдача составляет 218294 экземпляров, число посещений

92918.

     Основные направления деятельности Муниципального бюджетного

 учреждения «Межпоселенческая централизованная библиотечная система

                                              Зырянского района»:

· формирование единого универсального фонда документов наиболее полно

отвечающий запросам жителей района и предоставление пользователям

· свободного доступа к информации;

· удовлетворение информационных запросов пользователей независимо от места

обращения и форм выполнения запросов;

· позиционирование филиалов как центров интеллектуального общения,

объединяющих людей самых различных интересов, убеждений;

· выполнение миссии просветительства, краеведения;

· сохранения культурного наследия; осуществление экологического,

профориентационного, эстетического просвещения детей и юношества;

· пропаганда здорового образа жизни.

                       Направления работ по достижению цели ВЦП.

   1. Формирование, организация и сохранение библиотечного фонда.

   2. Организация доступа к библиотечному фонду.

 3. Информационно-просветительская работа с читателями.

Описание методик расчёта показателей непосредственного результата

(мероприятий ВЦП)

	Наименование показателя
	Единица измерения показателя
	Положительная динамика

(рост/снижение)
	Методика расчёта показателя
	Исходная информация для расчёта показателя

	Число выполненных библиотечных и информационных запросов
	Единиц

	Рост

	(число книговыдач + число библиографических  справок + число электронной доставки документов)
	Росстат, форма № 6-НК

	Среднее число пользователей библиотек на 1 тысячу населения
	Чел.
	Рост

	(количество пользователей/ население*1000)
	Росстат, форма № 6-НК

	Объем библиотечного фонда, тыс. ед. хранения
	Тыс. ед
	Рост
	(объём библиотечного фонда = книжный фонд + прирост фонда – списание)
	Росстат, форма № 6-НК

	Количество посещений информационно-просветительских мероприятий
	Чел.
	Рост
	(число участников мероприятий )
	Росстат, форма № 6-НК

Порядок Управления ВЦП

	Ответственный за реализацию ВЦП (фамилия, имя, отчество, должность)
	Гусева Светлана Кузьминична -  и.о. Руководителя отдела по культуре и спорту Администрации Зырянского района

	Порядок организации работы по реализации ВЦП
	Участники программы: Отдел по культуре и спорту Администрации; Муниципальное бюджетное учреждение «Межпоселенческая централизованная библиотечная система Зырянского района».

Отдел по культуре и спорту Администрации Зырянского района  осуществляет:

-контроль за исполнением Программы;

-мониторинг выполнения системы программных мероприятий;

-контроль за рациональным использованием исполнителями выделяемых финансовых средств;

-текущую работу по подготовке и реализации мероприятий, обеспечивающих взаимодействие с другими органами исполнительной власти Зырянского района, учреждениями  и организациями;

-подготовку и представление в установленном порядке сводной бюджетной заявки на финансирование мероприятий ВЦП на очередной финансовый год;

-подведение итогов реализации Программы.

подготовку и представление в Отдел по культуре и спорту  форм отчетности о реализации мероприятий ВЦП.

	Ответственный за текущий мониторинг ВЦП и составление форм годовой отчётности о реализации ВЦП (фамилия, имя, отчество, должность)
	Директор муниципального бюджетного учреждения «Межпоселенческая централизованная библиотечная система Зырянского района»: Гусева Светлана Кузьминична.

	Сроки текущего мониторинга
	- показатели целей и задач не подлежат текущему мониторингу в связи с тем, что источником получения данных является федеральная форма статистического наблюдения, которая заполняется один раз в год по состоянию на 28.01 отчетного года.

- сроки формирования годового отчета о реализации ВЦП

- до 1 апреля  года, следующего за отчетным

	Порядок осуществления текущего мониторинга ВЦП и формы отчётности по текущему мониторингу ВЦП
	- по формам, утвержденным Постановлением Администрации Зырянского района от 15.08.2012 № 327/а «О порядке разработки, утверждения, реализации и мониторинга ведомственной целевой программы»

- порядок установления форм годового мониторинга: отчетности о реализации мероприятий ВЦП и форм отчетности о реализации показателей ВЦП

                                    Оценка рисков реализации ВЦП

	Внутренние риски реализации ВЦП
	Существенных внутренних рисков реализации ВЦП нет.

	Внешние риски реализации ВЦП
	Резкое повышение цен на книжную продукцию, в том числе на периодические издания.

	Возможные косвенные последствия реализации ВЦП, носящие отрицательный характер
	Реализация мероприятий программы не имеет отрицательных последствий

Мероприятия ВЦП

	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации
	Код КОСГУ
	Очередной финансовый год 2013
	Плановый период 2014
	Плановый период 2015
	Наименование показателя

	Библиотечное обслуживание населения района
	Организация библиотечного обслуживания населения района
	01.01.2013-31.12.2015
	241
	6203468
	5537370
	5868370
	Количество пользователей библиотек

	Затраты на содержание имущества
	01.01.2013-31.12.2015
	241
	217330
	217330
	217330
	Количество филиалов МБУ «МЦБС» Зырянского района

	Финансовое обеспечение комплектования библиотечных фондов
	Комплектования библиотечных фондов
	01.01.2013-31.12.2015
	241
	40900
	40900
	40900
	Объем библиотечного фонда

	Финансовое обеспечение для приобретения тифлофлешплееров и литературы в формате «Говорящей книги»
	Приобретение тифлофлешплееров и литературы в формате «Говорящей книги»
	01.01.2013-31.12.2015
	241
	23600
	-
	-
	Количество приобретенных тифлофлешплееров для людей с ограниченными возможностями.

Объем библиотечного фонда в формате «Говорящей книги»